SISPAM dependiente del Ministerio de Desarrollo Rural, Agropecuario y Medio Ambiente, la disponibilidad esperada de 
maíz para la gestión 2008, por un incremento en los rendimientos de este cultivo de hasta veintidós por ciento (22%), es 
mayor a la demanda interna en ciento cincuenta mil (150.000) toneladas métricas, por lo que corresponde levantar la 
suspensión temporal de exportación de este grano y sus subproductos, a fin de equilibrar el balance físico del almacenamiento 
de los granos, considerando este excedente registrado en la producción nacional.

[...]

Establecer un volumen máximo de exportación para los productos mencionados en el Parágrafo I.
 ARTÍCULO 2.- (VOLUMEN MÁXIMO DE EXPORTACIÓN). Para efectos de lo establecido en el Artículo 1, el volumen 

máximo de exportación, considerando todas las partidas arancelarias descritas, será de ciento cincuenta mil toneladas 
métricas (150.000 TM).
 ARTÍCULO 3.- (CERTIFICADO DE SUFICIENCIA DE ABASTECIMIENTO INTERNO Y PRECIO JUSTO).
En un plazo de diez (10) días, posteriores a la aprobación del presente Decreto Supremo:

I. El Ministerio de Producción y Microempresa en base a informes técnicos de verificación de abastecimiento interno